К делу № 1-147/24

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Успенское 25 сентября 2024 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

в составе:

председательствующего - судьи Израиловой О.Н.,

с участием:

государственного обвинителя гражданского истца прокуратуры Успенского района ФИО10

подсудимых, гражданских ответчиков ФИО11, ФИО12 

защитника – адвоката Точилиной А.В. предоставившей удостоверение №2990 ордер № 228913, 

защитника – адвоката Савича Е.В. представившего удостоверение 5487, ордер 483807

при секретаре Федоровой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного 

<

адрес> холостого, образование среднее – профессиональное, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, гражданина РФ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного 

<

адрес> холостого, образование среднее – профессиональное, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, гражданина РФ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил: 

пособничество в мошенничестве, то есть содействие в хищении чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, предоставлением средств совершения преступления и устранением препятствия совершению преступления.

ФИО12 совершил: 

пособничество в мошенничестве, то есть содействие в хищении чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, предоставлением средств совершения преступления и устранением препятствия совершению преступления.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО11 в июле 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, более точное место следствием не установлено, вступил с неустановленными следствием лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), занимающимися преступной деятельностью, связанной с хищением денежных средств граждан путем обмана с использованием средств мобильной связи и информационно - телекоммуникационных технологий, в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана денежных средств граждан. При совершении преступления ФИО11 отводилась преступная роль «дроповода», заключающаяся в приискании «дропа» - пособника, его регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, открытия в банке расчетного счета на зарегистрированного индивидуального предпринимателя, предоставление неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) за материальное вознаграждение в сумме 15 000 рублей доступа к открытому расчетному счету для перевода на него похищенных у граждан денежных средств, а также в случае блокирования службой безопасности Банка похищенных денежных средств, руководство действиями «дропа» - пособника по обналичиванию заблокированных денежных средств, путем личного обращения в отделение Банка. 

В период времени с 04 августа 2023 года по 10 августа 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО11 находясь на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, более точное место следствием не установлено, выполняя отведенную ему преступную роль, приискал и привлек в преступную группу ФИО12. При совершении преступления ФИО12 была отведена преступная роль «дропа» - пособника, в соответствии с которой он был должен зарегистрироваться в Межрайонной инспекции ФНС России №3 по Республике Башкортостан в качестве индивидуального предпринимателя, открыть в АО «Альфа - Банк» расчетный счет на индивидуального предпринимателя ФИО12, предоставить ФИО11 для последующей передачи неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) за материальное вознаграждение в сумме 5 000 рублей, доступ к открытому расчетному счету, а также в случае блокирования службой безопасности Банка похищенных денежных средств по указанию ФИО11 обратиться в отделение Банка с целью обналичивания, похищенных у граждан и заблокированных на расчетном счете, денежных средств.

10 августа 2023 года ФИО12 действуя по указанию ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль, обратился в Межрайонную инспекцию ФНС России №3 по Республике Башкортостан юридический адрес: 

<

...>, где зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя ИНН 

<

данные изъяты>, указав при регистрации по требованию ФИО11 вид предпринимательской деятельности «Производство малярных и стекольных работ». По результатам регистрации ФИО12 получил сертификат электронной подписи, предназначенной для подписания электронных документов и отправки их в налоговый 

орган без личного посещения. Затем, ФИО12 действуя по указанию ФИО11, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, 11 августа 2023 года обратился в отделение АО «Альфа - Банк» расположенное по адресу: 

<

...>, где на ИП ФИО12 ИНН 

<

данные изъяты>, открыл расчетный счет № и получил банковскую карту, номер которой следствием не установлен, подключенную к вышеуказанному расчетному счету. 

В этот же день, 11 августа 2023 года ФИО12, находясь на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, более точное место следствием не установлено, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также общественную опасность и противоправность действий ФИО11 и неустановленных лиц (уголовное дело в отношении неустановленных лиц выделено в отдельное производство), предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя умышлено, из корыстных побуждений, за материальное вознаграждение в сумме 5000 рублей, передал ФИО11 для последующей передачи неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), банковскую карту, номер которой следствием не установлен, подключенную к расчетному счету № открытому ИП ФИО12 ИНН 

<

данные изъяты> в АО «Альфа - Банк», а также сертификат полученной в налоговом органе электронной подписи.

В период времени с 11 августа 2023 года по 18 августа 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО11 находясь на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, более точное место следствием не установлено, продолжая выполняя отведенную ему преступную роль, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также общественную опасность и противоправность действий неустановленных лиц (уголовное дело в отношении неустановленных лиц выделено в отдельное производство), предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя умышлено, из корыстных побуждений, за материальное вознаграждение в сумме 15000 рублей, передал неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), ранее полученные от ФИО12, банковскую карту, номер которой следствием не установлен, подключенную к расчетному счету № открытому на ИП ФИО12 ИНН 

<

данные изъяты> в АО «Альфа - Банк», а также сертификат полученной в налоговом органе электронной подписи.

Таким образом, ФИО11 и ФИО12 устранив препятствие для хищения путем обмана денежных средств у граждан, оказали содействие, то есть пособничество неустановленным следствием лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в совершении преступления.

15 августа 2023 года одно из неустановленных следствием лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, действуя при пособничестве ФИО11 и 

ФИО12, используя абонентский номер +№, связалось с гражданкой ФИО1 находившейся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> с целью хищения денежных средств, представившись сотрудником службы безопасности Центрального Банка России, под предлогом пресечения факта хищения денежных средств с расчетного счета ФИО1, ввело последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений. 

После чего, в период времени с 15 августа 2023 года по 18 августа 2023 года одно из неустановленных следствием лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, продолжая действовать при пособничестве ФИО11 и ФИО12, путем осуществления неоднократных телефонных звонков, представляясь сотрудником службы безопасности Центрального Банка России, путем обмана, под предлогом пресечения факта хищения денежных средств с расчетного счета ФИО1, убедило последнюю обналичить личные сбережения в сумме 528 914 рублей 43 копейки и посредством банкомата внести указанные денежные средства на вышеуказанный расчетный счет № открытый на ИП ФИО12 ИНН 

<

данные изъяты> в АО «Альфа - Банк».

18 августа 2023 года ФИО1, пребывая под влиянием обмана относительно истинных намерений неустановленных следствием лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сняла со своего расчетного счета № открытого в ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 528 914 рублей 43 копейки. После чего, в этот же день 18 августа 2023 года ФИО1 продолжая пребывать под влиянием обмана со стороны неустановленных следствием лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через банкомат АО «Альфа - Банк», расположенный по адресу: 

<

...> внесла на вышеуказанный расчетный счет № открытый на ИП ФИО12 ИНН 

<

данные изъяты> в АО «Альфа - Банк» двумя операциями на сумму 495 000 рублей и 33 900 рублей, денежные средства в общей сумме 528 900 рублей. 

Таким образом, неустановленные следствием лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство при пособничестве ФИО11 и ФИО12, в период времени с 15 августа 2023 года по 18 августа 2023 года путем обмана похитили у ФИО1 денежные средства в сумме 528 900 рублей, которыми впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 имущественный вред в крупном размере на указанную сумму. 

Вину в предъявленном обвинении по ч.5 ст. 33 ч.3 ст 159 УК РФ ФИО11 в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, данные на предварительном следствии согласно которым вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. Осенью 2022 года точной даты он не помнит, к нему обратился его знакомый по имени 

<

данные изъяты>, который предложил ему заработать денежные средства, а именно путем предоставления ему различных банковских карт. 

<

данные изъяты> пояснил, что якобы с друзьями занимается 

криптовалютой, а в его обязанности будет входить поиск людей, которые будут продавать свои банковские карты различных банковских организаций. За каждую предоставленную карту 

<

данные изъяты> обещал платить от 3000 до 5000 рублей в зависимости от банковской организации. Он согласился на предложение 

<

данные изъяты>, так как в тот момент ему нужны были деньги. На тот момент он действительно полагал, что ребята занимаются законной деятельностью. Несколько банковских карт он открыл на свое имя, а именно карту Райффайзенбанка, Сбербанка и Тинькофф, которые передал 

<

данные изъяты>. За каждую карту он получил по 3000 рублей, а за Тинькофф 5000 рублей. В течении нескольких месяцев он работал с 

<

данные изъяты>, скупал у разных людей банковские карты и передавал ему.Самая дорогая карта, это была карта Тинькофф, так как с ней меньше всего было проблем, то есть карты банк редко блокировал. Затем офис закрыли и он перестал с ним работать. Затем, 

<

данные изъяты> предложил ему продавать карты другому человеку- 

<

данные изъяты>, с которым он связался посредством мессенджера «Телеграмм». Каждый раз в переписке 

<

данные изъяты> писал какая ему необходима банковская карта, после чего он подыскивал человека, который продавал ему такую карту. 

<

данные изъяты> платил ему посредством перевода денежных средств на его банковскую карту «Сбербанк» от 3000 до 7000 рублей в зависимости от карты, а он уже платил владельцу карты около 1000, 2000 рублей. Банковские карты он скупал через его знакомых или их знакомых. Диорбек также убежал его в том, что банковские карты необходимы для занятия криптовалютой. В какой-то момент он пригласил для работы ФИО2, который также подыскивал людей для покупки у них банковских карт. Денежные средства за карты он уже платил ФИО2. На тот момент у них в городе много кто занимался продажей и скупкой банковских карт. Спустя какое-то время, примерно в начале 2023 года он стал подозревать, что проданные им банковские карты могут использоваться в преступных действиях мошенников, так как об этом стали много говорить, как и у них в городе, так и по телевидению. Далее, примерно в марте 2023 года он стал сотрудничать с Богданом, с которым списался посредством приложения «Ватсап», которому его посоветовал якобы 

<

данные изъяты>. Он также продолжил работать в этом направлении, а именно продолжал скупать банковские карты и пересылать их посредством «СДЭК» Богдану в 

<

адрес>. Он понимал, что банковские карты используются в незаконных целях, скорее всего мошенниками и также боялся ответственности за свои действия по их скупке и продаже, однако ему нужны были деньги для проживания и он продолжал работать. Какие именно действия проводили с проданными им картами, он не знал. Летом 2023 года 

<

данные изъяты> познакомил его с 

<

данные изъяты>, которая позвонила ему с абонентского номера и сказала, что приедет к ним в город Стерлитамак для какой-то работы с ним. Со слов 

<

данные изъяты>, тот должен был 

<

данные изъяты> деньги и тогда предложил ей поработать с ним, при этом 

<

данные изъяты> сама интересовалась «дроповодом». В тот момент он уже знал свою роль, то есть еще 

<

данные изъяты> его называл «дроповодом» и он понимал, что занимает в их незаконной деятельности определенную роль, а именно роль «дроповода», который занимается поиском «дропов»- владельцев банковских карт. Так, примерно в июле 2023 года он встретился в г. Стерлитамак с 

<

данные изъяты> фамилии ее не знает на вид около 23-25 лет, в его телефоне записана как 

<

данные изъяты> которая 

предложила ему заработать больше денег чем обычно он зарабатывает на продажах карт. Так, 

<

данные изъяты> сказала, что ему необходимо найти человека для открытия ИП (индивидуального предпринимательства) за что обещала заплатить 15 000 рублей. В ходе разговора 

<

данные изъяты> не говорила чем она занимается, но он предполагал, что она как и 

<

данные изъяты> и другие занимается мошенничеством, скорее всего телефонным. При беседе 

<

данные изъяты> сказала, что ей нужен банковский счет индивидуального предпринимателя банка «Альфа банк», а ИП просила открыть по виду деятельности пластиковых окон, то есть изготовлении. На тот момент он не знал, что по счету ИП можно проводить большие суммы денежных средств, но позднее уже понял. На свое имя он конечно не стал открывать ИП, так как боялся где-то «засветиться» и тогда предложил ФИО2, а тот позднее свел его с ФИО12, который согласился на свое имя открыть ИП. Он обещал ему заплатить 5000-10000 рублей, точно не помнит. Примерно в первых числах августа, точно не помнит, 2023 года по предварительной договорённости он встретился с ФИО12 у отделения банка «Альфа банк» в 

<

...> после чего они вместе с ним зашли в отделение банка, где тот подал заявку на открытие ИП на свое имя, при этом указал, что видом деятельности является изготовление пластиковых окон. Предварительно 

<

данные изъяты> инструктировала его, как нужно открыть ИП и что говорить специалистам банка. Процедура открытия ИП заняла не более часа, после чего ФИО12 выдали какие-то документы и банковскую карту «Альфа банк» по счету ИП. Пин-код от данной карты имелся в документах, выданных банком. Также заранее он сказал ФИО12 зарегистрировать на свое имя сим-карту оператора «МТС», чтобы привязать номер к банковскому счету. Выйдя из отделения банка, ФИО12 передал все документы, банковскую карту и сим-карту оператора «МТС» ему. Далее, ФИО12 обратился по его указанию в отделение налоговой службы, где получил электронную подпись на флэшке, которую также передал ему. В связи с длительным прошедшим временем он точно не помнит последовательность выполняемых действий по регистрации ИП и открытии банковского счета. Затем, в мессенджере «Ватсап» ему поступило сообщение от неизвестного абонента, который представился Азаматом и пояснил, что тот «от Насти». Азамат сообщил, что все документы по ИП сам заберет у него. По предварительной договорённости, примерно в 10-х числах августа 2023 года у ТЦ «Арбат», расположенного в г.Стерлитамак, он встретился с 

<

данные изъяты>, которому лично передал все документы по ИП ФИО12, банковскую карту, сим-карту и электронную подпись. За работу по открытию ИП ему заплатили денежные средства в сумме 15 000-20 000 рублей, точно не помнит, переведя как сейчас он уже вспомнил на его банковскую карту его девушки 

<

данные изъяты>. Перевод был от имени «

<

данные изъяты> но он не знает кто это именно, вроде знакомый 

<

данные изъяты>. Далее, он перевел 5000 рублей ФИО12 на указанную последним карту Сбербанк. Спустя какое-то время, примерно неделю, ему написала 

<

данные изъяты>, либо 

<

данные изъяты>, точно не помнит, том, что расчетный счет ИП ФИО12 заблокирован и его необходимо разблокировать обратившись в банк владельцу, то есть ФИО12 

<

данные изъяты> ему тогда в переписке в «Ватсапе» написал, 

что на данном счету находятся 300 000 рублей и их необходимо вывести оттуда. После этого, он написал ФИО12, что последнему нужно обратить

ся в банк «Альфа банк» для разблокировки карты, но спустя несколько дней когда они вместе с ним туда обратились, у них ничего не получилось. Сотрудники 

банка требовали подтверждение перевода денежных средств на счет ФИО12 в размере 300 000 рублей, а у них его не было. Списавшись с 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, последние позднее прислали ему чек по операции на 300 000 рублей, который нужно было предоставить в банк, но обратившись снова в отделение банка вместе с ФИО12, в банке копию не приняли, так как требовали оригинал чека. После нескольких неудачных попыток разблокировать и перевести деньги с заблокированного счета, ФИО12 перестал выходить с ним на связь. 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> стали ему при этом угрожать в переписке, то есть «спрашивать с него» за эти деньги. Он обещал, что что-нибудь сделает, но тогда уже не знал, каким образом можно разблокировать счет ФИО12 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> убеждали его в том, что эта его проблема, как разблокировать счет, так как он «подтянул» этого «дропа». В конечном итоге, эта тема со счетом ИП ФИО12 была закрыта, так как все поняли, что счет разблокировать нельзя. После этого случая, он перестал работать «дроповодом», так как уже действительно опасался привлечения к уголовной ответственности. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. 

Вину в предъявленном обвинении по ч.5 ст. 33 ч.3 ст 159 УК РФ ФИО12 в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, данные на предварительном следствии согласно которым в первых числах августа 2023 года его знакомый ФИО2 рассказал ему о том, что есть возможность заработать хорошие деньги, а именно предложил ему зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, открыть банковский расчетный счет на ИП и передать все документы по ИП третьему лицу. За открытие ИП ему пообещали 5 000 рублей, а также в последующем он должен был получать по 10 000 рублей за каждый месяц. Примерно через две недели ФИО2 написал ему сообщение в «В контакте», в котором была ссылка на страницу ФИО11 и сказал ему, что ему нужно с ним связаться. 04 августа 2023 года он списался с ФИО11 (абонентский №) и в ходе переписки они договорились, что встретятся на следующий день около банка «Альфа банк» в 

<

...>. Встретившись с ФИО11 на следующий день они обсудили условия и процесс регистрации его в качестве индивидуального предпринимателя, при этом Дмитрий рассказал ему, что и как делать и что говорить в банке. Тогда он понимал и знал, что ФИО11 занимается мошенничеством и выполняет роль «дроповода», и при открытии расчетного счета ИП на него будут поступать денежные средства, добытые преступным путем. На тот момент он неоднократно уже продавал свои банковские карты, и никаких вопросов по этому поводу у него не было, поэтому он не беспокоился. Так, через банк «Альфа банк», расположенный по ул. Коммунистическая, 96 он подал документы в налоговую на открытие ИП, при этом при подаче заявления он по указанию ФИО11 указал, что будет заниматься из

готовлением пластиковых окон. 10 августа 2024 года он по указанию ФИО11 отправился в налоговую инспекцию, расположенную по ул. проспект Октября, 34, где были готовы его документы по ИП, а также флешка с его электронной подписью. Указанные документы и флэшку он передал ФИО11, а на следующий день в банке «Альфа банк», то есть 11 августа 2023 года ему был открыт расчетный счет и выдана банковская карта с паролем, которую он сразу передал ФИО11, находясь у отделения банка. При этом в ходе дальнейшего общения с ФИО11 тот сказал, что он не может пользоваться картами, которые продал, то есть ему нельзя иметь мобильные приложения банков и подвязывать к картам его абонентский номер. Хочет пояснить, что в связи с прошедшим длительным временем он может путаться в порядке выполняемых действий по регистрации ИП и открытии счета. Спустя примерно неделю он попросил ФИО11 отправить ему денежные средства за оформление ИП на банковскую карту его знакомого ФИО3 по кличке «псих», который в тот момент был с ним в одной компании. Он отправил номер банковской карты ФИО3, после чего на ее счет ФИО11 перевел денежные средства в сумме 5000 рублей, а ФИО3 уже снял указанную сумму и отдал ему. В тот момент у него не было его банковской карты, так как он их все продал, поэтому оплату получил на карту его знакомого. Спустя несколько дней, ему позвонил ФИО11 и сказал, что ему необходимо обратиться в банк «Альфа банк» и разблокировать счет ИП, который заблокировали, а на нем находятся денежные средства в сумме 300 000 рублей. Тогда он отправился в отделение банка по адресу: ул. Коммунистическая, 96, где написал заявление на разблокировку его счета, однако у него потребовали оригинал чека по переводу денежных средств, которого у него конечно же не было, о чем он и сообщил ФИО11 в переписке. Затем, на следующий день, по договорённости они встретились с ФИО11 у отделения банка «Альфа банк» и тот вместе с ним зашел в банк, где о чем -то беседовал со специалистом банка по поводу разблокировки его счета, однако счет так и не разблокировали, так как требовали подтверждение поступления денежных средств на счет. Насколько нему известно, ФИО11 даже отправлял в банк какой- то чек. На вопрос сотрудника банка по поводу денежных средств поступивших на счет, ФИО11 отвечал им, что деньги поступили из г.Москвы через банкомат, он точно не помнит. Несколько раз они с ФИО11 обращались в отделение банка, но его счет так и не разблокировали, так как банк заподозрил «подозрительный перевод». В тот момент он понимал, что эти деньги добыты преступным путем, а именно путем совершения мошенничества граждан и уже стал опасаться ответственности за то, что зарегистрировал «фиктивное» ИП и открыл счет, ведь в случае разбирательства у правоохранительных органов будут его данные. Затем Дмитрий еще несколько раз ему писал в «Телеграмме» и просил разблокировать счет путем обращения в банк, но он перестал ему отвечать, так как зная, что его расчетный счет Альфа банка используется в преступных целях, боялся идти в отделение банка, где и так уже несколько раз «засветился». Он понимал, для каких именно целей он оформлял банковские карты и открыл ИП, осознавал, что данные карты будут использоваться для незаконных целей, возможно мошеннических действий, но каким именно 

способом не знал. Он никогда никаких звонков посторонним людям с целью мошенничества не совершал. После того, как он перестал отвечать ФИО11 тот писал ему в «В контакте» и даже угрожал, что с ним могут поступить «по плохому», но он перестал с ним списываться и отвечать на его сообщения и звонки. Его матери звонил даже ФИО2 и искал его, видимо по просьбе ФИО11, но он и ФИО2 перестал отвечать на сообщения. В тот момент он действительно испугался ответственности за совершенные действия по продаже банковских карт. В их городе стали много говорить о телефонных мошенничествах и он догадывался, что скорее всего все банковские карты которые он продал используют мошенники. 

Несмотря на признание вины ФИО11 и ФИО12 в предъявленном обвинении по ч.5 ст. 33 ст.159 УК РФ, она подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО1 показавшей в судебном заседании, что она пенсионерка и хранила денежные средства 528000 рублей в Сбербанке. Однажды ей позвонили по телефону и сообщили, что деньги в опасности и их нужно снять и положить на счет в другом банке, что она и сделала. На данный момент ей вернули 230 000 рублей и она желает, чтобы так же вернули вторую часть похищенных денег. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым в пользовании у него имеется один абонентский №, ранее около трех лет назад был другой номер, но он его не помнит. В настоящее время на его имя открыты несколько банковских карт в различных банковских организациях, а именно в «Сбербанк», «ВБРР» и АО «Тинькофф», которыми он пользуется. В 2021 году через знакомых он познакомился с ФИО11, жителем города Стерлитамак, который предложил ему продать свою банковскую карту тем самым заработать денег. На тот момент у него было трудное материальное положение и он согласился, так как за банковскую карту ему пообещали 3000 рублей, тем более данной картой он не пользовался. Так, в июле 2021 года он вместе с его знакомым Мироном встретился в районе ТЦ Арбат г.Стерлитамак с ФИО11, которому в ходе беседы он передал свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер не помнит. На тот момент ФИО11 пояснил, что последний покупает банковские карты для торговли криптовалютой. В тот же день, ФИО11 предложил ему поработать с ним, а именно подыскивать людей и покупать у них банковские карты различных банковских организаций, которые в последующем необходимо передавать Дмитрию. За каждую карту Дмитрий М. обещал платить ему около 1000-1500 рублей и еще 1000 рублей владельцу карты. Так как в тот момент у него не было никакого заработка, он согласился. На свое имя он не хотел открывать банковские карты, так как конечно подозревал, что по картам будут проводить какие-то незаконные действия, возможно даже денежные средства полученные в результате мошенничества и побоялся этого, однако с того момента стал сотрудничать с ФИО11 Они общались с ним как и при личной встрече, так и посредством телефонной связи. В его мобильном телефон тот был записал как «Дима», в социальной сети «Телеграмм» также «Дима». Так, впервые он продал ФИО11 банковскую карту, которую 

приобрел у знакомого, точно уже не помнит у кого именно, в июле 2023 года за 1000 рублей. После этого, периодически, примерно один раз в неделю он продавал ФИО11 банковские карты, которые приобретал у различных людей, в основном его знакомых, либо знакомых его знакомых. Как он уже и говорил, за каждую банковскую карту он получал от ФИО11 денежные средства в сумме 1000 рублей либо наличными, либо путем перевода денежных средств на его банковскую карту «Тинькофф». С владельцами банковских карт он тоже расплачивался различным платежом, то есть либо наличными, либо банковским переводом. При скупке банковских карт он не говорил «продавцам» для каких целей он их покупает. Может пояснить, что за время его знакомства с ФИО11 он понял, что тот занимается незаконной деятельностью связанной с банковскими картами и в какой-то момент тот даже рассказал, что является «дроповодом»- то есть руководителем «дропов», постоянно занимается их поиском и руководит их действиями, то есть например говорит какую банковскую карту нужно открыть и сколько. Другой деятельностью насколько ему было известно, ФИО11 не занимался, то есть не имел какой-то официальной работы, а зарабатывал только в качестве «дроповода». Зарабатывал ФИО11 как он понимал, очень хорошо, так как в пользовании у него имелся дорогой мобильный телефон марки «Айфон 14», автомобиль марки «Мерседес» и вообще было видно, что у него имеются большие денежные средства. ФИО11 снимал жилье в городе, где проживал с девушкой 

<

данные изъяты>. Также ему было известно, что ФИО11 работает на людей, которые поручают ему определенную работу, то есть тоже руководят его действиями. Так, ему известно, что ФИО11 иногда обналичивал денежные средства с банковских карт и переводил их неизвестным людям, которые находились в г.Санкт-Петербурге, так как неоднократно являлся этому свидетелем. Так как они стали хорошо общаться с ФИО11, то часто проводили время вместе и он также наблюдал, как ФИО11 связывался с работодателями посредством переписки в «Телеграмм», которые неоднократно сообщали о том, что банковские карты, которые ФИО11 им передал, заблокированы и денежные средства невозможно обналичить. В таких случаях, ФИО11 связывался с владельцем банковской карты, после чего те вместе шли в отделение банка, где проводили действия по разблокировке. Однажды он видел, как ФИО11 обналичивал крупную сумму денежных средств, наверно около 300 000 рублей, которую потом кому то переводил. ФИО11 не рассказывал ему для каких целей скупает банковские карты, но он сам понимал, что в любом случае для использования их в преступных целях. О телефонных мошенничествах у них в городе стали говорить все чаще и чаще, а также в информации о мошенничестве говорилось про банковские карты «дропов», то есть подставных лиц. Как то в разговоре с ФИО11 тот рассказывал, что приобретенные банковские карты тот отправляет каким-то лицам, то есть «заказчикам» посредством «СДЭК». В июле 2023 года ФИО11 переехал на постоянное место жительство в г.Уфа, в связи с чем они стали редко общаться и к тому времени он уже перестал с ним сотрудничать, то есть он уже не скупал тогда банковские карты и не продавал ему. Однако, как то при одной из встреч с ФИО11, примерно в конце июля 2023 года, когда тот приезжал в г.Стерлитамак, тот предложил ему заработать больше денежных средств, чем ранее он зараба

тывал, для чего ему необходимо открыть ИП на свое имя и расчетный счет к нему. Из объяснений ФИО11 следовало, что расчетный счет ИП необходим якобы для работы в сфере строительства, однако он понимал, что на самом деле это не так, и этот расчетный счет необходим скорее всего для обналичивания крупных денежных сумм. Как ему пояснил ФИО11, открыть ИП и расчетный счет ему «заказали». Он конечно отказался оформлять ИП на свое имя, так как боялся ответственности за последующие незаконные действия со счетом, однако предложил это ФИО12, с которым дружит с 2016 года. С ФИО12 они учились в одной гимназии № 5, а также они проживают недалеко друг от друга. Они всегда поддерживали дружеские отношения. Как то, ФИО12 продавал ему свою банковскую карту, которую он в последующем передал ФИО11, но когда именно это было он не помнит. Так, в конце июля 2023 года он предложил ФИО12 заработать 5000 рублей, так как эту сумму обещал ФИО11 за открытие ИП и банковского счета ИП, и тот согласился. После этого, он в социальной сети «Телеграмм» в чате с ФИО12 скинул ему ссылку на страницу ФИО11, где в дальнейшем те уже сами обсуждали условия открытия ИП и оплату. Позднее от ФИО12 он узнал, что последний с помощью ФИО11 зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя, а также счет в каком-то банке, однако ФИО11 остался должен ему денежные средства за продажу счета ИП. Спустя еще какое-то время с ним связался ФИО11 и стал спрашивать по какой причине ФИО12 не отвечает ему на звонки и сообщения, а также рассказал, что у него появилась проблема в том, что заблокировали счет ИП на имя ФИО12 и его «работодатели» не могут вывести деньги со счета. Тогда он ответил ему, что попробует связаться с ФИО12 и напишет ему, однако когда он написал ФИО12 в одной из переписок в социальной сети, последний ему не ответил, о чем он и сообщил ФИО11 Позднее, ФИО11 еще несколько раз просил его найти ФИО12, и попросить связаться ним, однако Денис ему так и не ответил больше. С указанного времени он ни с ФИО11, ни с ФИО12 больше не встречался и не общался. Также ему стали известны некоторые обстоятельства аморального образа жизни ФИО12, в связи с чем он сам решил прекратить с ним связь. Скупкой и продажей банковских карт с тех пор он тоже не стал заниматься, так как боялся привлечения к уголовной ответственности. В настоящее время ему известно, что расчетный счет, открытый ФИО12 на имя ИП, который тот передал в пользование ФИО11, то есть продал, использовался мошенниками для обмана граждан путем осуществления телефонного мошенничества. 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым что с 2019 года он проходит службу 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности в пределах компетенции, профилактика и раскрытие преступлений. 21 августа 2023 года следственным отделением Отдела МВД России по Успенскому району возбуждено уголовное дело № 12301030042000292, по факту хищения путем обмана, денежных средств принадлежащих ФИО1, в крупном размере. 

Проведенным расследованием было установлено, что неустановленное лицо, в период времени с 15 августа 2023 года по 18 августа 2023 года используя абонентский №, под видом сотрудника ЦБ России, путем обмана, с целью предотвращения мошеннических действий и хищения денежных средств, убедило ФИО1 снять с принадлежащего ей сберегательного счета и перевести денежные средства на другой банковский счет. ФИО1 находясь под влиянием обмана обналичила в отделении Сбербанка со его расчетного счета № денежные средства в сумме 528 900 рублей, после чего указанные денежные средства с помощью банкомата «Альфабанк», расположенного в торговом центре г.Армавира «Красная площадь» по адресу: 

<

адрес>, отправила на указанный преступником номер расчетного счета №. В результате преступления ФИО1 причинен крупный материальный ущерб в сумме 528 900 рублей. В рамках расследования уголовного дела в отделение уголовного розыска поступило поручение следователя на установление местонахождения и проверку на причастность к совершению указанного преступления ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Было установлено, что денежные средства, а именно в сумме 495 000 рублей и 33 900 рублей, были переведены ФИО1 на расчетный счет, открытый на имя ИП ФИО12 В ходе выполнения указанного поручения о производстве оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО12, 

<

данные изъяты> года рождения, является жителем г. Стерлитамак р. Башкортостан, в связи с чем им в октябре 2023 года совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО5 был осуществлен выезд в г. Стерлитамак р. Башкортостан с целью проверки ФИО12 на причастность к совершенному преступлению. Находясь в г.Стерлитамак было установлено местонахождение ФИО12, который доставлен в Отдел МВД России по городу Стерлитамак. В ходе беседы с последним, тот пояснил, что в августе 2023 года к нему обратился парень по имени Дмитрий с предложением зарегистрировать его в качестве индивидуального предпринимателя и открыть расчетный счет в банке «Альфа банк», чтобы впоследствии на расчетный счет ИП поступали денежные средства добытые преступным путем. В связи с тем, что ФИО12 понадобились денежные средства, тот согласился на предложение Дмитрия, после чего действуя по указанию последнего зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя и открыл расчетный счет в АО «Альфа банке» к которому была привязана банковская карта, которую впоследствии тот передал Дмитрию, за что получил вознаграждение в размере 5000 рублей. В ходе беседы с ФИО12 тот также пояснил, что ранее неоднократно продавал банковские карты открытые на его имя неустановленным лицам. В ходе осмотра места происшествия, ФИО12 был предоставлен для осмотра принадлежащий ему мобильный телефон, в котором была обнаружена переписка в социальной сети «ВК» с абонентом записанным, как «Дима Кард». Со слов ФИО12 данный абонент и являлся Дмитрием. В чате переписки имелась информация о причастности ФИО12 к совершенному преступлению, а именно продаже расчетного счета ИП, а также участии в обналичивании денежных средств на заблокированном расчетном счете. Затем, ФИО12 был доставлен в Отдел МВД Рос

сии по Успенскому району, где тот изъявил желание написать явку с повинной о совершенном им преступлении, в котором указал, что оформил на свое имя и 

продал расчетный счет АО «Альфабанк» для совершения мошеннических действий другими лицами, за что получил денежное вознаграждение. Протокол явки с повинной был передан в дальнейшем в следственное отделение Отдела МВД России по Успенскому району. Отделом уголовного розыска были продолжены мероприятия направленные на установление других участников преступления, в ходе которых установлена личность ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителя 

<

данные изъяты>, который и приобрел у ФИО12 расчетный счет ИП открытый в АО «Альфа банк». В ходе проведенных мероприятий, установить местонахождение ФИО11 на тот момент не преставилось возможным. 21 ноября 2023 года предварительное следствие по уголовному делу следственным отделением было приостановлено. Далее, 14 февраля 2024 года им совместно с участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Успенскому району ФИО5 был снова осуществлен выезд г. Стерлитамак р. Башкортостан с целью установления местонахождения ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и проверке его на причастность к совершенному преступлению. Находясь в г.Стерлитамак, им был установлен гражданин ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения, который в ходе допроса в качестве свидетеля показал, что в августе 2023 года к нему обратился его знакомый ФИО11 

<

данные изъяты> года рождения, который предложил ему найти человека, который откроет на свое имя ИП и расчетный счет, за что обещал заплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. Так, ФИО2 предложил ФИО12 заработать денежные средства путем открытия ИП и банковского счета на свое имя, после чего познакомил его с ФИО11 В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, установить местонахождение ФИО11 вновь не преставилось возможным. 15 марта 2024 года предварительное следствие по уголовному делу следственным отделением было приостановлено. 12 июля 2024 года ему было поручено для исполнения поручение следователя о производстве обыска по месту жительства ФИО11, ФИО2 и ФИО12, а также приводе указанных лиц в следственное отделение Отдела МВД России по Успенскому району для производства следственных действий. 15 июля 2024 года им совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Успенскому району ФИО6, а также участковыми уполномоченными полиции Отдела МВД России по Успенскому району ФИО7, ФИО5, ФИО8 и инспектором ОРППСП Отдела МВД России по Успенскому району ФИО9 был осуществлен выезд в г. Стерлитамак р. Башкортостан. В ходе выполнения отдельного поручения, были проведены обысковые мероприятия по месту жительства ФИО12, ФИО2 и ФИО11, после чего указанные граждане доставлены в Отдел МВД России по Успенскому району. В ходе беседы с ФИО11, тот находясь в отделе уголовного розыска МВД России по Успенскому району изъявил желание написать явку с повинной о совершенном им преступлении, в которой указал, что тот зная о том, что банковские карты используются при совершении преступлений, в августе 2023 года по 

указанию иных лиц приобрел банковскую карту АО «Альфа банк» у ФИО12, которую впоследствии передал другим участникам преступной группы для совершения мошенничества. В настоящее время проводятся оперативно-розыскные мероприятия направленные на установление иных лиц, причастных к совершению указанного преступления. 

Протоколом явки с повинной ФИО11 от 24.07.2024 года, в которой он сообщил о совершенном им преступлении и изложил обстоятельства при которых он совместно с ФИО12 осуществил регистрацию последнего в качестве индивидуального предпринимателя, а также открытие банковской карты в АО «Альфа банк» с расчетным счетом для использования в мошеннических целях. 

Протоколом явки с повинной ФИО12 от 18.10.2023 года, в которой он сообщил о совершенном им преступлении и изложил обстоятельства регистрации себя в качестве индивидуального предпринимателя и открытия банковской карты в АО «Альфа банк» с расчетным счетом для использования в мошеннических целях. 

Протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2023 года в ходе которого в кабинете СО № 209 Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> был осмотрен мобильный телефон ФИО1, на который поступали звонки от неустановленных лиц, а также два банковских чека по операциям АО «Альфа банк» от 18.08.23 на сумму 495 000 и 33 900 рублей, подтверждающие внесение ФИО1 под влиянием обмана денежных средств на расчетный счет №. 

Вещественное доказательство- копия чека по операции АО «Альфа банк» от 18.08.23 на сумму 495 000 рублей и копия чека по операции АО «Альфа банк» от 18.08.23 на сумму 33 900 рублей, хранится в материалах уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов от 03 октября 2023 года, в ходе которого осмотрен СД диск с выпиской по расчетному счету АО «Альфа банк» № открытому на имя ИП ФИО12, согласно которому 18.08.23г. на указанный счет поступили денежные средства в сумме 495 000 рублей и 33 900 рублей. 

Вещественное доказательство- CD-диск с выпиской по расчетному счету № открытому в АО «Альфа банк» на имя ФИО12 (ИП) за период с 01.08.2023 по 21.08.2023 года, хранится в материалах уголовного дела. 

Протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2023 года, в ходе которого в здании УВД по г. Стерлитамак р. Башкортостан был осмотрен мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А 02» принадлежащий ФИО12, содержащий в себе переписку в мессенджере «Телеграмм» с ФИО11, подтверждающую причастность ФИО12 и ФИО11 к совершению мошенничества в отношении ФИО1

Протоколом выемки от 26 июля 2024 года в ходе которой из помещения ИВС Отдела МВД России по Успенскому району изъят мобильный телефон «Айфон ХS Maks», принадлежащий ФИО11 

Протоколом осмотра предметов от 26 июля 2024 года в ходе которого в кабинете СО № 209 Отдела МВД России по Успенскому району с участием подозреваемого ФИО11 был проведен осмотр мобильного телефона «Айфон ХS Maks». В ходе осмотра в мессенджере «Телеграмм» и «Ватсап» обнаружена переписки с ФИО12 и неустановленным лицом подтверждающие причастность ФИО11 и ФИО12 к совершению мошенничества. В ходе осмотра мобильного телефона с помощью специализированного программного обеспечения осуществлены экспорт чата мессенджера «Ватсап» между ФИО11 и абонентом «№» и чата между ФИО11 и абонентом «Настя» «+№», а также медиафайлов в виде графических изображений и аудиофайлов, которые были записаны на СД-диск. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Айфон XS Maks» в корпусе серого цвета, имей: 1. №, 2. №, принадлежащий ФИО11, который возвращен законному владельцу; СД –диск с информацией содержащейся в мобильном телефоне «Айфон XS Maks» хранится в материалах уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов от 05 августа 2024 года, в ходе которого осмотрен СД диск с выпиской по банковской карте ПАО «Сбербанк»№ открытой на имя ФИО3, согласно которому 16.08.23г. в 12 часов 35 минут имеется операция по зачислению денежных средств в сумме 5000 рублей, которая согласно показаниям ФИО12 и ФИО11 является оплатой ФИО12 за регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя и открытия расчетного счета ИП. 

Вещественное доказательство- CD-диск с выпиской по банковской карте № открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 за период с 15.08.2023 по 18.08.2023 хранится в материалах уголовного дела. 

Протокол осмотра места происшествия от 05 августа 2024 года, в ходе которого был осмотрен банкомат АО «Альфа Банк», расположенный в здании ТЦ «Красная площадь» по адресу: 

<

...>, с помощью которого ФИО1 находясь под влиянием обмана неустановленного лиц внесла на расчетный счет № открытый в АО «Альфа банк» на имя ФИО12 (ИП) денежные средства в сумме 528 900 рублей. 

Иной документ – выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей ФИО13 № на имя ФИО12, согласно которой сведения в ЕГРИП внесены 10 августа 2023 года, видом деятельности является производство малярных и стекольных работ.

Иной документ – копия сберегательной книжки ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 № счета №, в которой имеются сведения о выплате 18 августа 2023 года вклада в сумме 528 914 рублей 43 копейки. 

При этом доказательства добыты в строгом соответствии с нормами УПК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности они находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено и достаточными для разрешения дела по существу, 

Действия ФИО11 суд считает правильно квалифицированными на предварительном следствии по ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 159 УК РФ как - пособничество в мошенничестве, то есть содействие в хищении чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, предоставлением средств совершения преступления и устранением препятствия совершению преступления.

Действия ФИО12 суд считает правильно квалифицированными на предварительном следствии по ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 159 УК РФ как - пособничество в мошенничестве, то есть содействие в хищении чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, предоставлением средств совершения преступления и устранением препятствия совершению преступления.

Суд так же считает правильным вмененного ФИО12 и ФИО11 пособничества в мошенничестве таких квалифицирующих признаков - как совершение группой лиц по предварительному сговору, крупный размер, поскольку сумма похищенных денежных средств превышает 250000 рублей. При этом каждый из подсудимых выполнял заранее определенные для него действия. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО11 и ФИО12 пособничества в мошеничестве, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимых:

ФИО11 положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учёте у врача-психиатра и у врача-нарколога ГБУЗ РБ «Толбазинская ЦРБ» МР Аургазинский район. 

ФИО12 согласно последней представленной защитником характеристики характеризуется удовлетворительно, не состоит на учёте у врача-психиатра и у врача-нарколога ГБУЗ РБ «Стерлитамакская психиатрическая больница», ГБУЗ Республиканский клинический наркологический диспансер МЗ Республики Башкортостан.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает подсудимым:

ФИО11 на основании п.п. «И, К» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ совершение преступления впервые, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

К.Д.ЮБ. на основании п.п. «И» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ совершение преступления впервые, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья – наблюдается у врача невролога (эктопия миндалин мозжечка). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом в отношении ФИО11 не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом в отношении ФИО12 не установлено. 

Оценив изложенные выше обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО11 и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО11 следует назначить наказание в виде лишения свободы и применить при этом условное осуждение, поскольку его исправление возможно без реальной изоляции от общества и не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку для целей исправления будет достаточно основного назначенного наказания, и при этом возложить исполнение обязанностей - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, загладить вред причиненный преступлением.

Оценив изложенные выше обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО12 и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО12 следует назначить наказание в виде лишения свободы и применить при этом условное осуждение, поскольку его исправление возможно без реальной изоляции от общества и не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку для целей исправления будет достаточно основного назначенного наказания, и при этом возложить исполнение обязанностей - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, загладить вред причиненный преступлением.

При этом суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимых ФИО12, ФИО11 ст. 64, ч. 6 ст. 15, 53.1 УК РФ. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО12, М.Д.ВБ. и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

В отношении ФИО12, ФИО11 органом предварительного расследования избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, которая при постановлении приговора подлежит отмене.

В соответствии с ч.2 ст. 82 УПК РФ при вынесении приговора суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу необходимо: 

CД-диск с выпиской по расчетному счету № открытому в АО «Альфа банк» оставить на хранение в мате риалах уголовного дела ;

мобильный телефон «Айфон XS Maks» в корпусе серого цвета, имей: № оставить по принадлежности собственнику ФИО11; 

СД-диск с информацией содержащейся в мобильном телефоне «Айфон XS Maks», оставить на хранение в материалах дела; 

CД-диск с выпиской по банковской карте № открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 оставить на хранение в материалах дела; 

копию чека по операции АО «Альфа банк» от 18.08.23 на сумму 495 000 рублей и копию чека по операции АО «Альфа банк» от 18.08.23 на сумму 33 900 рублей оставить на хранение в материалах дела. 

При рассмотрении уголовного дела в судебном заседании прокурор Успенского района заявил исковое требования в интересах потерпевшей ФИО1 о солидарном взыскании с подсудимых оставшийся не возмещенным на момент рассмотрения дела причиненный преступлением имущественный ущерб в сумме 298900 рублей. 

Потерпевшая ФИО1 в ходе рассмотрения дела настаивала на полном возмещении ущерба, пояснив, что частично похищенные деньги ей вернули.

В судебном заседании гражданские ответчики – подсудимые ФИО11, ФИО12 исковые требования признали полностью.

Рассмотрев исковые требования, при этом выслушав стороны по его существу, суд считает подлежащим его удовлетворению.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ, ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В силу ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

На основании ч.2 ст.68 ГПК РФ, признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. 

Согласно с ч.4 ст.198 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом, выносится решение об удовлетворении заявленных требований.

Поскольку признание ответчиком иска не противоречит закону, а также прав и законных интересов третьих лиц не нарушает, суд принимает данное признание иска. Последствия признания иска ответчикам понятны.

Согласно п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ в совещательной комнате при постановлении приговора суд решает, в том числе как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

В соответствии с п. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость. 

Постановлениями Успенского районного суда от 19.10.2023 года и 12.08.2024 года в целях обеспечения возмещения причиненного в результате преступления имущественного ущерба по уголовному делу наложен арест соответственно на расчетный счет № открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-банк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО12, на котором на 24.07.24 хранятся денежные средства в сумме 287 021 рубль 43 копейки и автомобиль ФИО14 Е280, 1996 года выпуска, идентификационный номер №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> стоимостью 455 000 рублей принадлежащий ФИО11;

В связи с удовлетворением исковых требований суд считает необходимым оставить арест до фактического возмещения ущерба и обратить взыскание на арестованное имущество постановлениями Успенского районного суда от 19.10.2023 года и 12.08.2024 года в исполнение приговора в части гражданского иска в счет возмещения причиненного ущерба.

Адвокатом Савич Е.В. в ходе рассмотрения дела заявлено ходатайство об оплате за счет средств государства его труда по защите подсудимого ФИО12 из расчета 1646 рублей за один день в судебном заседании, поскольку он осуществлял защиту по назначению суда.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Савича Е.В. по защите подсудимого ФИО12 в соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета, а не за счет подсудимого ФИО12 учитывая при этом имущественную несостоятельность последнего и обратное может отразиться на материальном положении его семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным и назначить наказание 

по ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО11 исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- загладить вред причиненный преступлением;

Признать ФИО12 виновным и назначить наказание 

по ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО12 исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- загладить вред причиненный преступлением;

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО11 после вступления приговора в законную силу отменить.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО12 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

CД-диск с выпиской по расчетному счету № открытому в АО «Альфа банк» оставить на хранение в мате риалах уголовного дела ;

мобильный телефон «Айфон XS Maks» в корпусе серого цвета, имей: 1. №, 2. № оставить по принадлежности собственнику ФИО11; 

СД-диск с информацией содержащейся в мобильном телефоне «Айфон XS Maks», оставить на хранение в материалах дела; 

CД-диск с выпиской по банковской карте № открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 оставить на хранение в материалах дела; 

копию чека по операции АО «Альфа банк» от 18.08.23 на сумму 495 000 рублей и копию чека по операции АО «Альфа банк» от 18.08.23 на сумму 33 900 рублей оставить на хранение в материалах дела. 

Исковые требования удовлетворить.

. Взыскать солидарно с ФИО11 (паспорт 

<

данные изъяты>) ФИО12 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

данные изъяты>) в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 298900 (двести девяносто восемь тысяч девятьсот) рублей.

Наложенный арест постановлениями Успенского районного суда от 19.10.2023 года и 12.08.2024 года на расчетный счет № открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-банк» на имя индивидуаль

ного предпринимателя ФИО12, на котором хранятся денежные средства в сумме 287 021 рубль 43 копейки и автомобиль принадлежащий ФИО11 - ФИО14 Е280, 1996 года выпуска, идентификационный номер 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> стоимостью 455 000 рублей; оставить до фактического возмещения ущерба и обратить взыскание на данное арестованное имущество в исполнение приговора в части гражданского иска в счет возмещения причиненного ущерба по гражданскому иску.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение в течение 15 суток со дня постановления. 

Председательствующий